

## 改正する手数料一覧

手数料名称		単位	改正後	改正前
<b>漁業法関係手数料</b>				
1	漁業許可申請手数料	件	3,800円	3,100円
2	漁業許可変更許可申請手数料	件	3,000円	2,600円
3	漁業権免許申請手数料	件	4,500円	3,900円
4	団体漁業権共有認可申請手数料	件	4,500円	3,900円
5	漁業権分割又は変更の免許申請手数料	件	3,200円	2,700円
6	個別漁業権を目的とする抵当権設定認可申請手数料	件	1,600円	1,300円
7	個別漁業権の移転認可申請手数料	件	1,600円	1,300円
8	休業中の漁業許可申請手数料	件	3,000円	2,700円
9	沿岸漁場管理団体指定申請手数料	件	4,500円	-
10	内水面採捕許可申請手数料	件	2,000円	-
11	特別採捕許可申請手数料	件	2,000円	-
12	特定水産動植物採捕許可申請手数料	件	2,000円	-
<b>漁業登録令関係手数料</b>				
1	免許漁業原簿の謄本又は抄本の交付手数料	枚	600円	560円
2	漁場図の謄本又は抄本の交付手数料	枚	600円	560円
3	免許漁業原簿等閲覧手数料	枚	300円	290円
<b>漁船法関係手数料</b>				
1	漁船登録申請手数料			
	(1) 無動力漁船	隻	5,500円	5,200円
	(2) 総トン数20トン未満の動力漁船	隻	7,700円	7,400円
	(3) 総トン数20トン以上100トン未満の動力漁船	隻	8,200円	7,900円
	(4) 総トン数100トン以上の動力漁船	隻	8,700円	8,400円
2	漁船登録票再交付手数料	隻	2,800円	2,700円
3	漁船及び登録票の検認手数料	隻	4,000円	3,800円
4	漁船変更登録申請手数料			
	(1) 無動力漁船	隻	2,700円	2,500円
	(2) 総トン数20トン未満の動力漁船	隻	3,900円	3,700円
	(3) 総トン数20トン以上100トン未満の動力漁船	隻	4,200円	4,000円
	(4) 総トン数100トン以上の動力漁船	隻	4,500円	4,300円
5	漁船登録謄本交付手数料	枚	650円	580円
<b>遊漁船業の適正化法に関する法律関係手数料</b>				
1	遊漁船業登録申請手数料	件	15,500円	15,000円
2	遊漁船業登録更新申請手数料	件	12,500円	12,000円
3	遊漁船業務主任者講習手数料	件	6,500円	6,000円
<b>小型漁船の総トン数の測度に関する政令関係手数料</b>				
1	小型漁船総トン数測度手数料			
	1. 総トン数5トン以上20トン未満の小型漁船			
	(1) 全部の容積の測度又は上甲板下全部の容積の測度を行う場合	隻	39,000円	38,000円
	(2) その他の場合	隻	26,800円	26,000円
	2. 総トン数3トン以上5トン未満の小型漁船			
	(1) 全部の容積の測度又は上甲板下全部の容積の測度を行う場合	隻	19,700円	19,000円
	(2) その他の場合	隻	14,600円	14,000円
3. 総トン数3トン未満の小型漁船	隻	14,600円	14,000円	